

Kære Sundheds myndigheder

Med stor respekt hilser jeg som damper et lovforslag velkommen:

Som forbyder salg til unge under 18.

Som regulerer nikotin væske, således at kun det reneste er på markedet.

Som tillader salg af nikotinvæske.

Som sikrer at kun de bedste beholdere og sikreste beholdere er på markedet.

Men må tage afstand fra:

At Danmark ikke følger øvrige EU lande, som har 2 år til at implementere den nye lov.

At størrelse på beholder skal være max. 2ml, kunne sagtens være 3ml.

At dampning sidestilles med rygning.

At man ikke har mulighed for at købe væske og udstyr i ½ år, fra 1. november 2015 til 30. april måske 20 maj 2016.

At det skal koste producenter kr. 30.540,00 for at anmelde et produkt. Det kan kun betyde at for mig, som forbruger bliver e-cigaretter sikkert et dyrt produkt, et sted skal producenterne vel få deres omkostninger dækket og hvor ellers end ved brugerne.

Jeg kan som damper blive tvunget til at ryge igen pr. 1. november 2015, fordi jeg ikke kan skaffe væske og e-cigaretter eller fordi det på sigt bliver alt for dyrt at dampe p.g.a stigende priser, som følge af producenternes stigende omkostninger. Det ville være frygteligt.

Jeg har været ryger siden jeg var 13 år (er nu 53 år) altså i 37 år, for jeg har dampet i 3 år og har ikke røget en eneste cigaret siden, 3 uger efter jeg startede med at dampe.

Jeg havde forinden prøvet at holde op med at ryge mange mange gange, med nikotinplastre, nikotintyggegummi, akupunktur, hypnose, inhalator, nikotinspray. Hver gang lykkedes det kun en begrænset periode. Og undervejs i forsøget havde jeg kun tanker om en cigaret, det var en sand pine. Var hissig, negativ og gik med en følelse af at kunne jeg ikke ryge, så var alt hygge forbi. Altså virkelig inkarneret ryger. Som følge af min rygning har jeg udviklet KOL og Bronchitis, og hostede dagen lang. Men.. ikke engang det kunne få mig overbevist om at nu var det slut. For 3 år siden fik jeg så en e-cigaret af min søster, jeg tog imod den selvom jeg havde opgivet på forhånd, p.g.a alle mine tidligere mislykkede forsøg, men besluttede at give e-cigaretten en chance.

Det skulle vise sig at være det bedste jeg nogensinde havde gjort for mig selv.

På 1. dagen faldt mit cigaretforbrug og lysten til cigaretten til 5 cigaretter, jeg var meget overrasket over at jeg ikke havde lyst til flere. Sådan gik det den 1. uge, altså med 5 cigaretter dagligt.

2 uge faldt mit cigaretforbrug til 2 stk.

3 uge til 1. stk. (morgen cigaretten) men besluttede til sidst at selvfølgelig kunne jeg også undvære den, når jeg kunne undvære cigaretter hele dagen, det gjorde "ondt" i 2 dage, men så var det helt ovre. Under forløbet med rygestoppet har jeg oplevet at min kondition er blevet bedre, jeg hoster ikke mere, min vejtrækning er bedre, klarer ubesværet at gå på 3. sal, tidligere kunne jeg kun komme på 2. sal og det med pauser. Min lugtesans og mine smagsløg er vendt tilbage. Og.. under hele forløbet har jeg været positiv, min krop har ikke været stresset og jeg har ikke følt at jeg manglede stimulans. Nu skal jeg så til at overveje at begynde at ryge igen...

Jeg er nikotinafhængig og tror ikke på andre rygestop produkter, da jeg har prøvet dem alle. Intet virker, men min kære e-cigaret virker, den er min gode følgesvend.

Kære Sundheds myndigheder, vi er omkring 250.000 dampere i Danmark, som med stor sandsynlighed fra 1. november ikke kan købe e-væske og beholdere og dermed ikke kan dampe. Men vi kan ryge cigaretter, som man med sikkerhed ved at ca. 14.000 mennesker årligt dør af, sygdomme relateret til rygning. Det virker ikke hensigtsmæssigt at lave en lov der fremmer rygning. Jeg vil på egne og andres vegne kraftigt opfordre til at Danmark følger andre EU Lande, således producenterne har 2 år til at rette ind efter den nye lovgivning

og ikke lave et stop af salg pr. 1. november 2015 i Danmark.

Med venlig hilsen
Annette Gregersen